
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591520

PORTARIA: 2404/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE 
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572319132/CARLOS IGOR CARVALHO FARO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 11/10/2013
58922031/JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 11/10/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600175

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 2506 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA, Id. Funcional 
nº. 57201638/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme processo nº. 2013/328113.
REG ISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 10 DE OUTUBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600179

PORTARIA Nº 2507/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 035/2011-GAB/SEMA de 07/01/2011, 
publicada no DOE 31863 de 25/02/2011, a servidora SHEILA 
MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA, matrícula nº 57201638/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, tornando sem 

efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho 
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício 
da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600186

PORTARIA Nº 2510/2013-GAB/SEMA DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1107/2011-GAB/SEMA de 14/06/2011, 
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, o servidor DIOGO 
MARQUES OLIVEIRA, matrícula nº 57215444/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Oceanógrafo, 
tornando sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de 
Desempenho realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses 
de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600190

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2511 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
DIOGO MARQUES OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 57215444/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, 
para o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE-OCEANÓGRAFO, conforme processo nº. 
2011/221135.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 10 DE OUTUBRO DE 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600214

PORTARIA Nº2552/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas e considerando os termos do 
Memo. 93967/2013/DILAP, de 15/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIRÓZ, matrícula nº. 57176630/1, a responder pela Diretoria 
de Licenciamento de Atividades Poluidoras - DILAP, no período de 
15 a 16/10/2013, em substituição a titular FRANCISCA LÚCIA 
PORPINO TELLES, matrícula nº 82244/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600659

PORTARIA: 2581/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO  GEOGRAFO                 
50854031

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1.700,00
18542138064550000    0116000000          339036              1.800,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600664
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CERTIFICADORA PARA 
IMPLANTAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO DIGITAL NOS SERVIDORES 
DE APLICATIVOS DO SISTEMA DE GESTÃO FLORESTAL.
PROCESSO: 13094/2013
GRUPO 01 – Adjudicado para SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS 
INTELIGENTES LTDA,              CNPJ/CPF: 09461647000195 
VALOR R$ 5.190,00
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de Outubro de 2013.
Belém, 21 de Outubro de 2013.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600670

PORTARIA: 2571/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 4ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE MEIO 
AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
27/10/2013
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS 
(ADMINISTRADOR ESCOLAR EE-2) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600596

PORTARIA: 2575/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO INTEGRADOR DA 
REGIÃO DO ARAGUAIA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
27/10/2013
58943181/VINICIUS SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600617

PORTARIA: 2579/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITAS AO POLÓ INDUSTRIAL 
CAMAÇARI, AO COMITÊ DE FOMENTO INDUSTRIAL DE 
CAMAÇARI - COFIC E ÀS ÁREAS OPERACIONAIS DA CETREL/
CITA/LABORATÓRIOS/ETE/MONITORAMENTOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600621

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 38/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DEMOLIÇÃO DO ANEXO DO 
CENTRO DE VISITANTES DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA, 
CONFORME DISPOSIÇÕES DESTE INSTRUMENTO.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.


